
 
 

НОВОВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 22 февраля 2024 года        № 6 

 

Отчёт главы городского округа 

город Нововоронеж за 2023 год 

 

Рассмотрев отчёт главы городского округа город Нововоронеж за 2023 

год, в соответствии со ст.ст. 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131–

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь ст.ст. 28, 40 Устава городского округа город 

Нововоронеж, Нововоронежская городская Дума  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Принять к сведению отчёт главы городского округа город 

Нововоронеж за 2023 год (приложение к настоящему решению). 

2. Признать работу главы городского округа город Нововоронеж и 

Нововоронежской городской Думы за отчетный период удовлетворительной. 

3. Обнародовать отчет главы городского округа в средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте муниципального образования 

городской округ город Нововоронеж. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

 

 

 

Глава городского округа 

город Нововоронеж        Н.Н. Нетяга 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение к решению 

Нововоронежской городской Думы 

от 22.02.2024 № 6 

 

ОТЧЁТ 

о деятельности главы городского округа город Нововоронеж 

и Нововоронежской городской Думы за 2023 год 

 

В 2023 году в городе продолжилось развитие инфраструктуры: продолжились 

работы по реконструкции городского парка и комплексному благоустройству дворов, 

появились новые обустроенные пространства на набережной, арт объекты: памятник 

Петру и Февронии, скамья Пушкина. 

Город, сплотившись в одну семью, помогал бойцам, участвующим в 

спецоперации. Продукты питания, маскировочные сети, паракордовые браслеты, 

свечи, изготовленные руками волонтеров, закупленные на собранные средства 

автомобили, лекарства, предметы личной гигиены, одежда для раненых, обувь, 

средства связи, обогреватели, инструменты и мн. другое, письма, написанные детьми 

– все это согревает бойцов, дает уверенность в том, что народ и армия едины, а цели 

спецоперации обязательно будут достигнуты! 

В прошлом году город простился с 11 нашими земляками, а с начала военной 

операции на Украине погибло 17 нововоронежцев, защитников Родины, героев, 

память о которых будет жить в наших сердцах!  

(объявляется минута молчания) 

 

Анализ работы Нововоронежской городской Думы 

Полномочия, в соответствии с которыми строится деятельность 

Нововоронежской городской Думы, определенны Конституцией РФ, Федеральными 

законами, законами Воронежской области, Уставом города. Дума работает по 

утвержденным планам работы. План работы на 2023 год выполнен в полном объеме. 

Муниципальные правовые акты рассматриваются на заседаниях постоянных 

комиссий и на заседаниях Думы принимаются в форме решений. 

 

Работа постоянных комиссий 
Повестка дня каждого заседания Думы предварительно прорабатывается на 

заседаниях постоянных комиссий.  

В 2023 году было проведено 31 заседание постоянных комиссий, на которых 

рассмотрено 62 вопроса.  

Информация о работе каждой комиссии:  

- по экономическому развитию, бюджету, налогам, предпринимательской, 

финансовой и банковской деятельности (председатель С.Н. Актов) – 9 заседаний, 12 

вопросов; 

- по градоустройству, муниципальной собственности, коммунальному 

хозяйству, работе с муниципальными предприятиями, промышленности, транспорту 

и связи (председатель Р.В. Гончаров) – 5 заседаний, 7 вопросов; 

- по законности, правотворчеству, регламенту, этике, работе со СМИ и 

общественными организациями (председатель А.В. Толубаев) – 10 заседаний, 32 

вопросов; 



3 

 

- по социальной политике и охране здоровья населения (председатель О.В. 

Уразов) – 2 заседания, 3 вопроса. 

При необходимости проводятся совместные заседания комиссий. На них 

рассматриваются особо важные или острые вопросы. В отчетном году таковыми 

были, к примеру, реорганизация МУП «Ритуал» или утверждение городского 

бюджета. 

Кроме комиссий Думы, депутаты принимают участие в работе следующих 

комиссий при администрации города: по профилактике правонарушений на 

территории городского округа город Нововоронеж, по делам несовершеннолетних и 

защите их прав, по проведению торгов по продаже муниципального имущества, по 

рассмотрению документов для назначения пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии и  

определения стажа муниципальной службы, по землепользованию и застройке 

городского округа город Нововоронеж, по утверждению кандидатов для внесения в 

«Книгу добрых дел городского округа город Нововоронеж», по оказанию адресной 

социальной поддержки населению городского округа город Нововоронеж, 

антинаркотическая комиссия, административная комиссия городского округа  город 

Нововоронеж, по мобилизации дополнительных доходов в бюджет городского округа  

город Нововоронеж и вопросам ликвидации задолженности по заработной плате, по 

проведению административной реформы на территории городского округа город 

Нововоронеж, межведомственные комиссии по безопасности дорожного движения, 

по профилактике проявлений экстремизма в молодежной среде, по противодействию 

коррупции,  территориальной трехсторонней комиссии городского округа город 

Нововоронеж по регулированию социально-трудовых отношений, а также в работе 

Координационного Совета по охране труда и Градостроительного совета при 

администрации городского округа  город Нововоронеж. 

 
Периодические заседания Нововоронежской городской Думы 

В 2023 году проведено 12 заседаний, на которых рассмотрены 82 вопроса и 

принято 64 решения. 

Перечень наиболее значимых вопросов, рассматриваемых на заседаниях 

Нововоронежской городской Думы: 

 внесение изменений в нормативно-правовые акты, приведение в 

соответствие с действующим законодательством;  

 объявление конкурса о замещении вакантной должности муниципальной 

службы главы администрации городского округа город Нововоронеж; 

 внесение изменений и дополнений в бюджет, налоги и финансы; 

 меры социальной поддержки населения: поддержка семей 

военнослужащих, организовать за счет бюджетного финансирования двухразового 

питания в школах и др.; 

 внесение изменений в Устав города и Регламент работы 

Нововоронежской городской Думы; 

 вопросы муниципального имущества: внесение изменений в план 

приватизации, муниципальный жилищный контроль и др.; 

 отчеты главы города, главы администрации, руководителя 

Общественной приемной Губернатора Воронежской области, председателя КСП и 

начальника ОМВД; 



4 

 

 утверждение правил благоустройства территории городского округа 

город Нововоронеж и другие. 

В отчетном периоде произошла смена исполнительной власти – процесс 

достаточно болезненный для любого муниципалитета. Однако, конкурс на замещение 

вакантной должности главы администрации состоялся и проведен был в соответствии 

со всеми требованиями российского законодательства. 

 

Аппарат Нововоронежской городской Думы 

Документооборот, разработку проектов муниципальных правовых актов и 

решений, делопроизводство, организационные вопросы, консультативную и 

практическую помощь депутатам в работе с обращениями граждан, организацию 

социально-значимых мероприятий обеспечивает аппарат Нововоронежской 

городской Думы.  

Численность сотрудников аппарата Думы составляет 7 человек, из которых 1 – 

муниципальный служащий. 

За отчетный период аппаратом Думы проработаны 64 проекта правовых  

актов. Всего в отчетном году принято 48 нормативно-правовых актов. В 

отношении 59 проектов правовых актов была проведена юридическая экспертиза, из 

них: антикоррупционная экспертиза осуществлена в отношении 43 нормативно - 

правовых актов. 

Подготовлено 177 распоряжений главы городского округа город Нововоронеж, 

из них: 

- по личному составу – 75; 

- рабочие – 23; 

- по основной деятельности – 79. 

50 распоряжений касались поощрения благодарностью главы городского 

округа город Нововоронеж за особые заслуги в области общественной и 

профессиональной деятельности 256 жителей.  

Так как вопросы утверждения бюджета и контроля за его исполнением 

относятся к исключительной компетенции городской Думы, следует подробнее 

остановится на анализе основного финансового документа.  

 

Расходы бюджета городского округа город Нововоронеж 

Таблица 1. 

Наименование Израсходовано 2023 

(тыс. руб.) 

Общегосударственные вопросы  150205,22 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность  

20714,94 

Национальная экономика 103493,06 

Жилищно-коммунальное хозяйство  322421,78 

Образование 825699,89 

Культура и кинематография  35543,07 

Социальная политика 28293,17 

Физическая культура и спорт 80137,74 

Средства массовой информации 868,77 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 9,80 



5 

 

Всего 1567387,44 

 

Таблица 2. 

Расходы бюджета городского округа город Нововоронеж на социальную сферу 

 

 

Наименование 

Израсходовано 

2023 

(тыс.руб.) 

% от общих 

расходов 

бюджета 

(%) 

Расходы на социальную сферу: национальная 

экономика, образование, культура и кинематография, 

социальная политика, физическая культура и спорт 

1073166,94 68,47% 

Другие расходы: национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность, ЖКХ, 

общегосударственные вопросы, СМИ, обслуживание 

(муниципального) долга 

494220,50 31,53% 

Данные, приведенные в таблице 2 наглядно показывают социальную 

ориентированность бюджета городского округа город Нововоронеж: 68, 47% - 

расходы на социальную сферу, 31,53 – другие расходы. 

 

Внешний контроль по исполнению городского бюджета осуществляет 

Контрольно-счетная палата городского округа город Нововоронеж. 

Итоги деятельности контрольно-надзорного органа за отчетный период 

представлены в таблице 3. Всего проведено 23 экспертно-аналитических и 5 

контрольных мероприятий.  

Объем средств, проверенных в 2023 году, составил 768 751,2 тысяч рублей. 

Фактов нецелевого использования средств не выявлено. Объем не эффективного 

использования средств составил 2 105,0 тысяч рублей. 

Отчеты по результатам проведенных КСП мероприятий своевременно 

направлялись в Нововоронежскую городскую Думу и размещались городском 

официальном сайте и в газете «Вестник органов местного самоуправления». 

 

Таблица 3. 

№ 

п/п 

Мероприятия и объекты внешнего муниципального 

финансового контроля 

Количество 

(шт.) 

Объемы 

(руб.) 

1. Общее количество экспертно-аналитических мероприятий 23 

2. Общее количество контрольных мероприятий, из них: 5 

2.1. Органы местного самоуправления – администрация городского 

округа город Нововоронеж 

1 

2.3. Муниципальные унитарные предприятия – МУП «Фора» 1 

2.4. Муниципальные казенные учреждения – МКДОУ 

Нововоронежский детский сад № 4 

1 

2.5. Муниципальные бюджетные и автономные учреждения – 

Спортивно-оздоровительный центр 

1 

2.6. Общества с ограниченной ответственностью – ООО  

«Благоустройство» 

1 



6 

 

3. Объем проверенных финансовых средств (тысяч рублей) 768 751,2 

4. Объем нецелевого использования средств (тысяч рублей) 0 

5. Объем неэффективного использования средств (тысяч рублей) 2 105,0 

6. Количество информационных материалов, размещенных на 

сайте администрации и опубликованных в газете «Вестник 

ОМС» 

28 

 

Публичные слушания 

В целях привлечения населения к обсуждению вопросов местного значения, в 

соответствии с Уставом городского округа город Нововоронеж назначаются и 

проводятся публичные слушания (обсуждения).  

В 2023 году главой города было назначено 25 публичных слушаний, из них 21 

проведено Комиссией по землепользованию и застройке администрации городского 

округа город Нововоронеж, 4 - Нововоронежской городской Думой. 

Перечень вопросов, рассмотренных на публичных слушаниях в городской 

Думе: 

 отчет об исполнении бюджета городского округа город Нововоронеж за 

2022 год -1; 

 рассмотрение проекта бюджета городского округа город Нововоронеж на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов – 1; 

 рассмотрение проекта актуализации схемы теплоснабжения городского 

округа город Нововоронеж на 2024 год. 

 

Работа с обращениями граждан 

Одним из приоритетных направлений деятельности главы города и 

депутатского корпуса является работа с обращениями граждан. Её проведение 

регламентируется Федеральным законом № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации» от 2 мая 2006 года. 

В 2023 году в Нововоронежскую городскую Думу на рассмотрение поступило 

208 обращений из них 56 письменных и 152 на личном приеме граждан. 

В адрес главы городского округа поступило 41 письменных и 27 обращений на 

личном приёме (всего 68). Отработано 68 обращений. 

В адрес первого заместителя главы городского округа город Нововоронеж 

поступило 6 письменных и 63 обращения на личном приёме (всего 69). Отработано 69 

обращений. 

В адрес депутатов поступило 9 письменных и 62 обращения на личном приёме 

(всего 71). Отработано 71 обращение.  

Не выполнены часть обращений по установке малых архитектурных форм, 

заявленные депутатами еще с 2021-2022 г.г. Причина – отсутствие финансирования. 

Данные обращения остаются на контроле  

Наиболее часто задаваемые вопросы по обращениям граждан 2023 году 

касаются следующих тем:   

- благоустройство дворовых территорий (установка малых архитектурных 

форм, организация парковочных мест для автомобилей, пешеходных дорожек, 

опиловка деревьев, завоз чернозема);  



7 

 

- ЖКХ (ремонт входных групп, подъездов, уборка помещений, отопление 

квартир, жалобы жителей города на некачественное выполнение работ управляющей 

компанией); 

- трудоустройство;  

- начисление, перерасчет по платежам за услуги ЖКХ;  

- получение материальной помощи, льгот, званий. 

Примеры положительно решенных вопросов:  

 при непосредственном участии Бабушкина Е.А. появились остановки на 

участке дороги, ведущей в СНТ «Здоровье»; 

 решение проблем отопления в квартирах (начало отопительного сезона 

было сложным из-за ремонтных работ) 

 оказана материальная помощь фонду «Доброе дело» на проведение 

Рождественской елки; 

 в течение года оказывалась материальная помощь многодетным семьям с 

детьми с ОВЗ; 

 оказано содействие в приобретении саженцев деревьев для озеленения 

дворовых территорий и др. 

В рамках коммуникационного проекта «На связи», 25 декабря 2023 года глава 

города принял участие в прямом эфире на Кабельном телевидении, где формате 

прямого диалога, подвел итоги уходящего года и ответил на поступившие вопросы. 

Всего от жителей поступило 25 вопросов и практически на все были даны 

разъяснения в ходе эфира. Не удалось решить проблемы жителей, чьи вопросы не 

носили конкретный характер либо их содержание не позволяло понять смысл 

обращения. Таковых было 4 вопроса. 

При работе с обращениями граждан и решении их проблем, депутаты 

опираются на помощь специалистов администрации, управляющих компаний, 

предприятий и учреждений города, отвечающих за благоустройство, электроэнергию, 

тепло, водоснабжение и водоотведение. Это определяет высокую эффективность 

работы с обращениями - 100%. 

Не выполнены часть заявок по установке малых архитектурных форм с 2021-

2022 г.г. по причине отсутствия финансирования. 

 

Работа депутатов на избирательных округах. 

Работа депутатов на избирательных округах носит системный характер и 

определяется поступающими от населения обращениями. Приемы избирателей 

депутаты городской Думы проводили в соответствии с утвержденным графиком. 

2023 году продолжилась работа по комплексному благоустройству дворов по 

программе «Комфортная городская среда», в рамках которой депутаты встречались с 

жителями дворов, разъясняли им условия участия в Программе, активно 

взаимодействовали с администрацией и подрядными организациями по вопросам 

уточнения проектно-сметной документации, а также осуществления контроля 

качества работ. 

На округах были организованы экологические акции по озеленению 

благоустроенной территории, совместные субботники.  

В целях объединения жителей округа, при поддержке депутатов проводятся 

праздники двора, дни соседей, а к Новому году, благодаря тесному взаимодействию с 

аварийно-спасательным центром и лесничеством, устанавливаются во дворах елки.  



8 

 

 

Участие в общегородских субботниках и экологических акциях 

Общегородские субботники – традиционная и необходимая часть работы по 

благоустройству города и приведению в порядок мест общего пользования. За 

Нововоронежской городской Думой закреплены территория у административного 

здания и вдоль Аленовского ручья. Кроме того, депутаты и аппарат участвуют в 

мероприятиях по озеленению города, уборке набережной пруда-охладителя и других 

территорий.  

Совместно с Воронежским областным отделением общероссийской 

общественной организации «Всероссийское общество охраны природы» 

(руководитель О.Н. Романова), убирали берег реки Дон, участвовали в экологических 

акциях «День уставшей батарейки», «Покорми птиц», «Чистая вода» и др. На базе 

городской Думы были организованы встречи с эковолонтёрами, круглые столы, 

обсуждение экологического отчета о деятельности НВ АЭС. 

Депутаты городской Думы принимают активное участие в работе 

административных комиссий, рассматривающих вопросы реализации проектов, 

направленных на дальнейшее благоустройство и развитие городской окружающей 

среды, активно работают с населением по привлечению их к обсуждению данных 

вопросов и участию в голосованиях по выбору общественных территорий для 

благоустройства.  

 

Итоги реализации Соглашения о сотрудничестве государственной 

корпорации по атомной энергии «Росатом» и Правительства Воронежской 

области 

Огромное значение для социально-экономического и инфраструктурного 

развития городского округа город Нововоронеж имеет реализация Соглашения о 

сотрудничестве государственной корпорации по атомной энергии «Росатом» и 

Правительства Воронежской области (далее: Соглашение) 

Перечнем мероприятий на 2023 год были предусмотрены бюджетные 

ассигнования в размере 432,5 млн руб. 

Фактическое поступление средств из областного бюджета городскому округу 

город Нововоронеж по Соглашению от 15.06.2023 № 1/27988-Д в рамках протокола о 

реализации соглашения от 21.09.2023 № 1/27988-Д-1 составило 73,9 млн руб., 

которые в соответствии с перечнем мероприятий были направлены на решение 

приоритетных вопросов местного значения и материально-техническое оснащение 

МКДОУ Нововоронежский детский сад № 15. 

Информация об объемах финансового обеспечения мероприятий на 2023 год 

представлена в таблице № 4. 

Таблица 4 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Объем 

средств 

(млн руб.) 

Годы 

реали

зации 

1 
Материально-техническое оснащение образовательных 

учреждений (д/с № 15) 
16,0 2023 

2 
Осуществление полномочий по решению приоритетных 

вопросов местного значения 
57,9 2023 



9 

 

  Итого: 73,9  

 

Часть работ, предусмотренных перечнем мероприятий на 2023 год, по 

результатам совещания, проведенного 02.10.2023 в департаменте экономического 

развития Воронежской области с участием представителей профильных 

исполнительных органов государственной власти Воронежской области, перенесены 

на 2024 год в целях снижения рисков по неосвоению денежных средств в текущем 

году. 

Необходимо отметить, что в 2023 году были реализованы мероприятия общим 

объемом финансирования 310,2 млн руб., запланированные на 2022 год:  

- Материально-техническое оснащение МКОУ Нововоронежская СОШ №4 - 

16,2 млн руб.; 

- Обеспечение антитеррористической защищенности объектов образования - 

24,0 млн руб.; 

- Благоустройство городского парка - 100,0 млн руб.; 

- Капитальный ремонт МКДОУ Нововоронежский детский сад №15, 

мощностью 250 мест (10 групп) - 170,0 млн руб. 

Перенос на 2023 год был обусловлен тем, что средства в бюджет Нововоронежа 

поступили 14.12.2022 года, и ограничение сроков не позволяло их использовать в 

конце года. 

 

О реализации муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды» 

В 2023 году в рамках программы «Формирование комфортной городской 

среды» были реализованы следующие мероприятия: 

- благоустройство городской набережной; 

- ремонт подпорной стены городской набережной; 

- благоустройство городского парка. 

1. В 2022 году проект благоустройства городской набережной стал 

победителем Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 

городской среды, проводимого Минстроем России. 

На его реализацию были выделены денежные средства в объеме 102,0 млн руб. 

(из них: 85,0 млн руб. - средства федерального бюджета, 17,0 млн руб. - средства 

областного бюджета). 

В рамках реализации данного проекта были выполнены следующие работы: 

установлено детское игровое оборудование, лавочки, урны; обустроены 

велопарковки; возведен навес с эксплуатируемой кровлей и встроенным павильоном; 

проложены сети электроснабжения, водоснабжения и водоотведения; выполнено 

новое освещение; проложены пешеходные связи, выполнены работы по озеленению, 

оформлению входных зон; установлена система видеонаблюдения. 

С учетом фактических объемов, остаток неиспользованных денежных средств 

составил 2 559,1 тыс. руб., которые возвращены в областной бюджет. По 

договоренности с министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 

Воронежской области указанные денежные средства будут выделены из областного 

бюджета в 2024 году на устройство покрытия из тротуарной плитки вдоль подпорной 



10 

 

стены городской набережной, поскольку выполнение данного вида работ в конце 

2023 года было не возможно из-за погодных условий. 

2. В результате выполнения работ по благоустройству городской набережной, 

возникла острая необходимость проведения ремонта подпорной стены, 

расположенной на благоустраиваемой территории. 

В октябре 2023 г. из областного бюджета были выделены денежные средства на 

ремонт подпорной стены в размере 7 877,3 тыс. рублей. С учетом софинансирования 

из местного бюджета сумма средств на ремонт подпорной стены составила 7 877,4 

тыс. руб. 

Работы выполнены в полном объеме. Денежные средства в размере 

7 877 418,78 рублей освоены полностью (100%). 

Благоустройство набережной будет продолжено в дальнейшем. 

3. Благоустройство городского парка «Новопарк». 

В 2022 году городской округ город Нововоронеж стал победителем в 

рейтинговом онлайн-голосовании по выбору общественной территории для 

благоустройства в рамках федерального проекта «Формирование комфортной 

городской среды», благодаря чему был получен грант на благоустройство городского 

парка в размере 20,0 млн руб. ( в т.ч. 19 600,0 тыс. руб. - средства федерального 

бюджета, 400,0 тыс. - средства областного бюджета). 

Кроме того, в декабре 2022 года в рамках реализации Соглашения о 

сотрудничестве между ГК «Росатом» и Правительством Воронежской области на 

благоустройство городского парка из областного бюджета поступили денежные 

средства в размере 100,0 млн. рублей.  

За счет средств Гранта на благоустраиваемой территории вблизи детской 

площадки для возрастной группы от 0 до 3 лет были выполнены работы по 

устройству пешеходных связей, установлен деревянный настил, проложены сети 

электроснабжения, установлены фонарные столбы, установлены навесы-перголы; 

выполнены работы по опиловке деревьев, по устройству тротуарной плитки; 

установлены новые лавки и урны. 

За счет средств Соглашения на территории парка были выполнены работы по 

устройству детских площадок для детей от 4 до 18 лет: оборудована зона тихого 

отдыха, выполнены работы по монтажу деревянного настила, возведен навес-пергола, 

установлены качели для маломобильных групп населения и детское оборудование, в 

т.ч канатная дорога, выполнены работы по устройству пешеходно-тропиночной сети 

и сетей освещения. 

На всей благоустраиваемой в отчетном году территории были установлены 

камеры видеонаблюдения. 

Денежные средства, полученные в рамках рейтингового онлайн-голосования 

(20,0 млн руб.), израсходованы в полном объеме. 

Денежные средства, полученные в рамках Соглашения (100,0 млн руб.), 

израсходованы в полном объеме. Кроме того, на выполнение работ по 

благоустройству данной части парка из местного бюджета было дополнительно 

выделено 1 282,26 тыс. рублей. 

Таким образом, общий объем финансирования работ по благоустройству парка 

в 2023 году составил 121 282,26 тыс. руб. 

В отчетном году продолжилась работа по масштабной реконструкции систем 

водоснабжения и канализации, проведенная в исторической части города. К началу 

нового отопительного сезона вновь проложенные сети были включены в работу. По 



11 

 

данным мониторинга отопительного сезона 2023 года на системах водоснабжения и 

канализации аварий не зафиксировано.  

 

Участие в общественно-политической жизни города 

Депутатский корпус тесно взаимодействует с ветеранскими организациями, с 

Обществом инвалидов, Союзом десантников, Общественной организацией 

ликвидаторов аварии на Чернобыльской АЭС, воинами-интернационалистами, 

политическими партиями, Общественной палатой, образовательными учреждениями 

и молодежными организациями.  

Совместные мероприятия, направленные на формирование нравственно-

патриотических качеств подрастающего поколения, воспитание уважения к подвигу 

ветеранов Великой Отечественной войны, воинам-интернационалистам, и тем, кто в 

настоящее время стоит на страже мира и правопорядка, имеют огромное значение для 

формирования гражданской позиции молодежи.  

Депутаты Нововоронежской Думы активные участники общегородских 

мероприятий, приуроченных к государственным праздникам, памятным 

историческим датам: День Победы, День памяти и скорби, День освобождения 

Воронежа от немецко-фашистских захватчиков, День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за пределами Отечества, Дни воинской Славы, а также 

профессиональным праздникам: День медицинских работников, День социальных 

работников, День строителя, День энергетика, День учителя и др. 

В настоящее время особое значение приобретает волонтерское движение. 

События пандемии 2020-2021 годов, специальная военная операция показали, что без 

людей, способных прийти на помощь, обществу не обойтись. В День волонтера 

прошло торжественное мероприятие в городском ДК, на котором городские власти 

поблагодарили всех, кто, не считаясь с временем, плетет сети, оказывает помощь 

бойцам за ленточкой, печет пирожки, вяжет носки и пр.  

В 2023 году успешно прошли выборы Губернатора Воронежской области. 

Город показал хороший результат по явке и значительным большинством поддержал 

кандидатуру действующего губернатора А.В. Гусева, выразив ему вотум доверия и 

связав с его командой надежды на дальнейшее развитие области и, конечно, 

Нововоронежа. 

 

Благотворительная и волонтерская деятельность 

Проявляя гражданскую ответственность, депутаты участвуют оказании 

поддержки землякам, участвующим в специальной военной операции: осуществляют 

сбор гуманитарной помощи, выполняют заявки, поступающие от бойцов (средства 

связи, автомобили, инструменты, одежда, продукты питания, и многое другое). В 

поддержке нуждаются семьи военнослужащих, а потому администрация города и 

депутаты оказывают необходимую помощь в решении бытовых проблем, 

оформлении документов, а если в дом пришла беда, то и в организации похорон 

погибших. 

Без внимания не остаются и дети-сироты, находящиеся в интернатах и детских 

домах Воронежской области. Дети и сотрудники Бобровского детского дома всегда с 

нетерпением ждут нововоронежцев, зная, что нововоронежцы для них привезут не 

только подарки, но и праздник. Так было и в декабре 2023 года, когда делегация из 

города атомщиков приехала в гости к ребятам с акцией «Елка желаний» и 

развлекательной программой. 



12 

 

Глава города и депутаты поддерживают благотворительный фонд «Доброе 

дело». При содействии Акатова С.Н. и городской администрации на базе бассейна 

«АтомАрены» начала работу секция плавания для детей с ОВЗ, депутаты Ишков Г.Г. 

и Гончаров Р.В., Нетяга Н.Н. оказывают спонсорскую помощь фонду в проведении 

праздников. 

Распределение средств Рождественского фонда, созданного в целях оказания 

адресной материальной помощи детям с ограниченными возможностями развития, 

одаренным детям, а также семьям с детьми, попавшим в трудную жизненную 

ситуацию, происходит на заседаниях административной комиссии, в работе которой 

депутаты принимают самое активное участие.  

Общая сумма переданных из Рождественского фонда средств составляет 

3 294 632,60 рублей, из них: 

 на лечение 17-ти детей с ОВЗ – 2 532 945,0 рублей;  

 на приобретение развивающего комплекса «Петра» для индивидуальной 

работы с детьми-инвалидами и ОВЗ – 216 300,0 рублей;  

 на поддержку одаренных детей – 214 132,0 рублей;  

 на поддержку детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации – 

120 574,60 рублей.  

 

Перечень мероприятий, направленных на социально-экономическое и 

инфраструктурное развитие городского округа город Нововоронеж в 2024 году. 

Таблица 5 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Объем средств, 

направленных 

из областного 

бюджета 

(млн руб.) 

Годы 

реали

зации 

Перечень мероприятий в рамках реализации Соглашения о сотрудничестве 

между ГК «Росатом» и Правительством Воронежской области 

1 
Капитальный ремонт МКДОУ Нововоронежский 

детский сад № 14 
231,6 2024 

2 
Капитальный ремонт МКОУ Нововоронежская СОШ 

№ 3 
279,7 2024 

3 

Ремонт оборудования подстанции № 1 ПС 35/6 кВ 

«Котельные» (модернизация  

КРУН – 6 кВ) 

95,6 2024 

4 Благоустройство городского парка 49,95 2024 

5 
Комплексное благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов 
30,0 2024 

6 
Материально-техническое оснащение образовательных 

учреждений (д/с № 14, СОШ № 3) 
41,96 2024 

7 
Ремонт объектов социальной инфраструктуры в сфере 

культуры и спорта 
74,9 2024 

8 
Осуществление полномочий по решению 

приоритетных вопросов местного значения 
102,4 2024 

  Итого: 906,1  

Иные мероприятия 



13 

 

9 Ремонт дорог 70,1 2024 

10 
Благоустройство Северного микрорайона 

г. Нововоронежа 
111,5 2024 

11 Благоустройство городского парка 20,0 2024 

12 

Ремонт помещений МБУДО Нововоронежский ДДТ и 

приобретение оборудования в рамках реализации 

проекта "Молодежь России" 

18,5 2024 

 
Итого: 220,1  

 
ВСЕГО 1 126,2  

 

Заключение 

Деятельность городской Думы, главы города и депутатского корпуса носит 

открытый характер. Сведения о депутатах, аппарате Думы, контактные телефоны, 

график приема размещены на информационных стендах в здании городской Думы, на 

официальном сайте Нововоронежа. Там же размещается официальная информация о 

деятельности законодательного органа власти: решения Думы, справочная 

информация о предстоящих заседаниях Думы, об организации и проведении 

публичных слушаний.  

В социальных сетях ВКонтакте и Одноклассники кроме материалов о 

проведенных заседаниях Думы, участии депутатов в городских мероприятиях, есть 

возможность у населения пожаловаться на проблему или внести конструктивные 

предложения, высказать свое мнение в комментариях к материалам.  

Общаясь с главами муниципалитетов в январе текущего года, Президент РФ 

В.В. Путин отметил, что на критику не следует обижаться, а воспринимать ее надо 

как побуждение к действию. Нововоронежская городская Дума, депутаты, глава 

города готовы к общению с жителями, адекватно реагируют на критические 

замечания и рады конструктивными предложениям. 

Нововоронеж – город-спутник атомной станции, от стабильной работы которой 

во многом зависит и потенциал города. В 2023 году нововоронежские атомщики 

справились с амбициозной задачей – заменой статора генератора на энергоблоке №6 

поколения «3+» с ВВЭР-1200. Еще одно достижение - успешное завершение опытно-

промышленной эксплуатации энергоблока №6 в режиме 18-месячного топливного 

цикла. В 2024 году аналогичная работа пройдет на энергоблоке №7 НВ АЭС, который 

является братом-близнецом энергоблока №6. 

В Нововоронеже реализуются масштабные социально-значимые проекты ГК 

«Росатом» и Концерна «Росэнергоатом», направленные на улучшение условий жизни 

населения, направленные на формирование нравственно-патриотических качеств 

подрастающего поколения и сохранение традиционных семейных ценностей.  

Знаковым событием для города стало преобразование Нововоронежского 

политехнического техникума в институт.  В 2023 году набраны первые студенты 

отделений высшего профессионального образования.  

Документально оформлены новые границы города, позволяющие развернуть 

строительство новых блоков Нововоронежской атомной станции. 

Все вышеперечисленное – яркое доказательство огромного потенциала 

развития города. Общая задача органов местного самоуправления и 

градообразующего предприятия – совместная эффективная работа по реализации 

намеченных планов и поставленных задач. 

 


